z . Demande d’examen au cas par cas préalable

>, d la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libertd « Egalité + Fraternité

Réww&,g FHANCM‘SE‘ Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de

Fenvironnement Ce formuiaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement ia notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

2 8 JUIN 2017 B (06[701) L1} - 2565 -

AMENAGEMENT DES ABORDS DE LA GARE ET DEVELOPPEMENT DES LIAISONS DOUCES

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomingation ou raison socicle MAIRIE D'INGRANDES-LE FRESNE SUR LOIRE

Nom, prénom et qualité de la personne

habilitée Greprésenter la personne morale

RCS/SIRET |2i0]0} |06 0] |18 4] 0.0 0f1]3] Forme juridique COLLECTIVITE TERRITORIALE

THIERRY MILLON, MAIRE

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

Plaoriet i

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorle
{Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, iOTA, elc.)
Catégorien® 47 - a) It est envisagé la création d'un parc de 92 stationnements.

Aire de stationnement ouverte au public

de 50 unités et plus

N° de catégorle et sous catégorie

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrigue 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels ravaux de démolition

Le péle gare renforce son attractivité par I'amélioration des stationnements, des conditions d'accessibilité, en cohérence avec
l'augmentation de sa fréquentation {navettes domicile - travail) et le renforcement des dessertes TER sur le trajet Nantes - Angers.
Un pdle gare signifie pdle de déplacement: If s'agit des déplacements des habitants de la commune, mais aussi des usagers des
communes environnantes qui se rassemblent en ce lieu pour utiliser le train, les lignes d'autocars, Ce lieu permet de répondre
complémentairement aux stationnements des commerces adjacents, des salariés des entreprises.

Pour répondre au nouvel usage de cet espace, est créé un parking de stationnement dédié particuliérement a la halte ferroviaire,
mais également aux nouveaux usages liés a la réhabilitation de I'ancienne halle en bibliothéque :

- Un projet inspiré par les lignes directrices du chemin de fer

- Des connexions entre les liaisons douces

- Un parking dissimulé sous les trames végétales et les liaisons douces

- Des centralités assumées : gare et halle

Dans le cadre de cet aménagement, il est prévu de démolir une ancienne citerne a eau (qui n'est plus utilisée depuis plusieurs
dizaines d'années).

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
La réalisation de ce projet global répond & plusieurs enjeux :

- L'amélioration de la voirie accédant a la gare ;

- L'amélioration des dispositifs actuels liés a la gare (stationnements - pdle multimodal) ;
- La mise en place de nouveaux équipements ;

- La sécurisation / Voies SNCF.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3,1 dans sa phase fravaux
Les travaux concernés par le permis d'aménager consistent en un réaménagement de surface de I'ancienne friche férroviaire et

dans la reprise uniquement des eaux pluviales qui sont raccordées au réseau existant longeant le projet sur la partie nord du site -
Cf. indications dans le PA 8 du permis d'aménager.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet est destiné aux usagers de la gare, piétons, cycles, bus et véhicules légers. C'est un pdle multimodal ; il est également

destiné aux usagers de la bibliothéque puisque la commune a le projet, en cours, de la réhabilitation de la halle -
Cf. PA 2 du permis d'aménager
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-I été ou sera-t-ii soumis ?

La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x] dossier(s) d'autorisation(s).

Un permis d'aménager sera déposé, le projet comprenant plus de 50 unités aires de stationnement ouvertes au public,
accompagné d'un traitement paysager de qualité.

En effet, il y a création d'un parc de 92 stationnements (usagers du train, de la bibliothéque,...) dont 8 stationnements PMR
distribués sur le site pour répondre aux besoins des personnes a mobilités réduites et 4 emplacements pour les véhicules

électriques, a terme.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
75T4m2
Cf.PAO
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) Coordonnées géographiques’ long._ _°_ ' " lat.__°_ ' "

d'implantation

Avenue de IEtang Pour les catégories 5° a), 6°a), b)

49123 INGRANDES-LE FRESNE SUR ), 7o I 1 1o e b
LOIRE 22°,32°, 34°, 38° ; 43° a) et b) de
I'annexe & I'arficie R, 122-2 du
Coordonnées géographiques : code de I'environnement :
RGF93CC47
Point de départ ; long.__°__° " lat.  °
Point d'arrivée : long.__°__"__"_ lab__°__‘'__"_

Communes fraversées ;

Joignez & volre demande les annexes n°2 & 6

4.7 S'agit-ll d'une modification/extension d'une instaliation ou d'un ouvrage existant ? Oul [:] Non

4.7.1 i oui, celle installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation oul D Non

environnementale ?
I s'agit de la réhabilitation d'une zone en compiéte déshérence

actuellement.

4.7.2 $i oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été qutorisé 7

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale,

Le site Intemet du ministére de f'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : htip://www.developnement-durable.aouyv.fr/-Les-donnees-environnementales-.himi.

Cette plateforme vous indiquera o définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partfie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-11 ; Oui Non Llequei/Laquelle ?

Dans une zone naturelle

d’intérét écologique, %
faunistique et floristique de D
type | ou il {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte
par un arété de D

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelie

(nationale ourégionale), [}
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

I s'agit du Plan de Prévention du Bruit dans 'Environnement 2éme échéance du

Sur un territoire couvert par Maine et Loire - Infrastructures ferroviaires / Ligne 515 000.
un pian de prévention du Arrété 2014-353-008 du 19 décembre 2014
bruit, arrété ou le cas

échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone fampon, un

monument historique ou O ‘
ses abords ou un site T
patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation 7

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques {PPRT) ?

si oul, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
desting & la
caonsommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 7

D'unsite classé 2

Qui

Il s'agit du Plan de Prévention des Risques Naturels Prévisible Inondation liés aux
crues de la Loire - Vals de Saint Georges, Chalonnes, Montjean. Celui-ci a été
approuve,

O

Non Lequel et & quelle distance ?

Uemprise du permis d'aménager ne se situe pas en zone Natura 2000 ; celle-ci se
situe a 60 métres de I'angle Est de I'emprise du permis d'aménager. Le site suit cette
zone en liaison avec la Boire de Champtocé.
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les Incidences notables suivantes 7

Veuillez compléter le tableau suivant :

incidences potentielles

Ressources

Engendre-t-il des
préléevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
clu sol ou du sous-
5017?

*IEst-il susceptible

Milieu naturel;

d'entrainer des
perturbations, des
‘dégradations, des
desfructions de ia
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
€cologiques ?

Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une

Formulaire Standard
de Données du site ?

espéce inscritfe) au ‘

Qui  Non

O

O

De guelle nature 7 De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

NB : Une bonne partie des aires de stationnement sont en "terre-pierre
engazonné”,

H
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Risques

Nvuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
aulres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il lo
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par
des risques
ﬁtechnologiques ?

Est-il concemé par
des risques naturels ?

I

H

i

Engendre--il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

i;Engendre-t-il des
déplacemenis/des
trafics

i

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

O

A titre informatif, une carte des aléas a été élaborée en tenant compte du
trafic et de la présence d'entreprises utilisant des matiéres dangereuses {site
de la Préfecture de Maine et Loire). La commune est concernée puisqu'elle est
traversée par ia RD 723 et qu'une carriére se situe sur son territoire.

il se situe en dehors du périmétre du Plan de Prévention du Risque
inondation.

Le stationnement y est déja effectif mais, sur une zone en friche, Le
déplacement de la bibliothéque au niveau de I'ancienne halle de la gare
engendrera davantage de stationnements aux heures d'ouverture de la
bibliotheque.

Ce projet d'aménagement se situe & proximité des voies SNCF.
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Emissions

Engendre-i-il des
odeurs 7

Est-il concemsé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-ii des
vibrations ?

Est-it concerné par
des vibrations 7

Engendre-i-il des
&missions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

i
1
i
¢

%Engendre—t—il des
rejefs liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

iEngendre-f‘il des
effluents ¢

i

|

Engendre-t-il la
production de
déchefs non
dangereux, inerfes,
dangereux ?

H X

Ce projet d'aménagement se situe a proximité des voies SNCF.
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Est-if susceplible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, D]
culturel,
archéoclogique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie

/ Population Engendre-i-il des

modifications sur les

activités humaines

{agriculture,

sylviculture, D
urbanisme,

oménagements),

notamment 'usage

dusol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'aulres projets existants ou
approuveés ?

Oul D Non Si oui, décrivez lesquelies :

6.3 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 soni-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiere ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine {pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

R s - Bl teaon i e o
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que volre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Nous estimons que ce projet n'a pas a faire 'objet d'une évaluation environnementale puisque qu'il ne fait que structurer un parc

de stationnement déja existant - Pas d'impact.

s

5

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

]

Un plan du projet gu, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aj, 6° b) et ¢), 7°,
419°10°11°, 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° g} et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°b) et c), 7°, 9°,10°11°, 12° 13°, 22° 32,
389, 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
§ | metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des
constructions et terrains avoisinants cinsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

]

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plon de situation détailié du projet par rapport & ce site, Dans les ’
6 | aulres cas, une carte permeitant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Aufres annexes volontalrement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pélitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Je certifie sur {'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus ] X |

Fait & INGRANDES-LE FRESNE SUR LOIRE le, 27juin 2017

Signature

X
K e

) 4
Insérez votre signature en cligifant surfe-Cadre ci-dessus
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